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Sammanfattning 
Svensk Naturförvaltning AB har på uppdrag av Borås stad utfört en artskyddsutredning av mindre 
hackspett och entita i ett område i Dalsjöfors. Arbetet har utförts i samband med framtagandet av en 
ny detaljplan för Tummarpskolan. Vidare skulle även de kumulativa effekterna på mindre hackspett i 
Dalsjöfors utredas där även detaljplan för Brackåsskogen och ett nytt vattenverk inkluderades. 

Mindre hackspett 
Mindre hackspett är knuten till löv- och blandskogar med förekomst av äldre lövträd. Stående död 
ved är i särklass den viktigast faktorn för reproduktionsframgång och nyttjas både vid födosök och för 
häckning. Arten födosöker företrädesvis på döda eller döende träd eller träd med döda grenar. 
Vintertid kan äldre granskog och områden med grov vass vara viktiga biotoper för födosök. Bohålen 
utmejslas i döda eller något murkna träd eller högstubbar där klibbal och björk är de vanligaste 
trädslagen som nyttjas. För att en häckning ska vara framgångsrik behöver varje par ca 40 hektar 
lövskog inom ett 200 hektar stort område. 
 
Detaljplan Tummarpskolans genomförande innebär att 0,59 hektar naturmark i form av 
blandlövskog, samt ett 0,22 hektar stort område med lövträd inom skolgården tas i anspråk. Totalt 
påverkas 0,81 hektar lövskog. Två högstubbar och två torrträd kommer också att försvinna och två 
träd med utmejslade bohål inom skolgården riskerar att tas bort. Detaljplan Brackåsskogens 
genomförande innebär att 3,13 hektar skogsmark, varav 2,76 hektar utgörs av lövskog och 0,37 
hektar av granskog tas i anspråk. Sju torrträd, tolv högstubbar och tre torrakor kommer också att 
försvinna. Tillsammans med påverkan från vattenverket tas totalt 7,17 hektar lövskog och 0,37 
hektar granskog i anspråk vid den sammanlagda exploateringen. Stående död ved i form av nio 
torrträd, 16 högstubbar och tre torrakor försvinner också samt sex träd med utmejslade bohål.  
 
Detaljplan Tummarpskolan bedöms ha en försumbar påverkan på lokalnivå. Brackåsskogen innebär 
att en större areal skogsmark tas i anspråk men då den främst utgörs av avverkad skog med lämnad 
naturvårdshänsyn och att det inte finnas några lämpliga häckningsmiljöer bedöms påverkan som 
liten till försumbar. De kumulativa effekterna för båda detaljplanerna samt vattenverket, riskerar 
dock att försämra artens bevarandestatus på lokal nivå och därmed bryta mot 
artskyddsförordningen. För att kompensera för förlusten av för arten tillgänglig livsmiljö föreslås att 
andelen stående död ved inom lövskogarna i Dalsjöfors ökas genom bland annat ringbarkning. På 
lång sikt bör även Borås stad jobba med att öka andelen lövskog inom kommunens skogar. För att 
undvika otillåten störning bör avverkningen av skogen ske utanför häckningstiden, vilken infaller i 
slutet av mars-augusti. 
 
Om föreslagna skydds- och kompensationsåtgärder utförs för att kompensera för förlusten av 
livsmiljöer bedöms förutsättningarna för arten fortsatt som goda och arealen som kommer 
exploateras är liten i ett landskapsperspektiv. Åtgärderna medför att det bedöms möjligt att undvika 
att utlösa förbud enligt Artskyddsförordningen för arten. Landskapet i stort bedöms då fortfarande 
hålla så stora arealer födosöksområden och potentiella häckningsbiotoper att livsmiljöns ekologiska 
funktion upprätthålls även efter en eventuell exploatering. 

Entita 
För att ett område ska anses lämpligt som häckningsbiotop för entita ska det finnas tillgång till träd 
med naturliga håligheter eller utmejslade bohål och stående död ved. Skogen ska utgöras av lövskog 
och företrädesvis ska den vara flerskiktad. Genomförandet av detaljplan Tummarpskolan innebär att 
0,59 hektar lövblandskog med värde som häckningsbiotop för arten tas i anspråk. Stående död ved i 
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form av två högstubbar och två torrträd försvinner samt två träd med utmejslade bohål. En 
exploatering av området kommer där med att resultera i en habitatförlust för entita. Inga entitor har 
dock identifierats under de två inventeringar som utfört inom området och det är därför osannolikt 
att planområdet för närvarande nyttjas av entitor.  

Området med värde för entita som tas i anspråk vid detaljplanens genomförande är litet, mindre än 
en hektar, och inom den sammanhängande lövskogen som sträcker sig utanför planområdet, finns 
även efter exploateringen stora arealer lövskog. Lövskogen som ska exploateras utgörs också av ett 
kantområde som bland annat är påverkad av mänsklig störning. Detaljplan Tummarpskolan bedöms 
därför ha en försumbar påverkan på lokalnivå. Landskapet i stort bedöms fortfarande hålla så stora 
arealer födosöksområden och potentiella häckningsbiotoper att livsmiljöns ekologiska funktion 
upprätthålls även efter en eventuell exploatering.  
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Bakgrund och metod 
Svensk Naturförvaltning AB har på uppdrag av Borås stad utfört en artskyddsutredning av mindre 
hackspett och entita i ett område i Dalsjöfors. Arbetet utförs i samband med framtagandet av en ny 
detaljplan för Tummarpskolan. Vidare ska även de kumulativa effekterna på mindre hackspett i 
Dalsjöfors utredas där även detaljplan för Brackåsskogen och ett nytt vattenverk inkluderas. 
Detaljplaneområdenas geografiska placering och utbredning framgår av figur 1. 

 

Figur 1: Områdesöversikt där detaljplaneområdet för Tummarpskolan markeras med en blå linje, detaljplaneområdet för 
Brackåsskogen med röd linje och detaljplaneområdet för vattenverket med en rosa linje.  

Utredningen ska svara på vilka konsekvenser en eventuell exploatering av Tummarpskolan kommer 
att få på bevarandestatusen av arterna. Det innebär bland annat att den ska svara på hur 
förutsättningarna är för arterna att tillgodose sina behov (fortplantning, vila och födosök) genom 
motsvarande områden i närområdet. För mindre hackspett ska även de kumulativa effekterna i 
Dalsjöfors utredas där även detaljplan för Brackåsskogen och ett nytt vattenverk inkluderas.  
Utredningen ger också förslag på biotopförstärkande åtgärder för att kompensera eventuella 
förluster av livsmiljöer för de båda arterna.  

Utredningen har genomförts som en skrivbordsstudie men som underlag till utredningen har 
naturvärdesinventeringarna för respektive detaljplan använts (Svensk Naturförvaltning AB, 2022 och 
2021; Olsson E, 2023). Marktäckedata från Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, 2023) har använts 
som underlag för att digitalisera olika skogstyper och marken har delats in följande biotoper: 
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¶ Lövskog 

¶ Lövblandad barrskog 

¶ Granskog 

¶ Tallskog 

¶ Barrblandskog 

¶ Ungskog 

¶ Hygge 

¶ Öppen myr 

Information och digitala underlag över nyckelbiotoper, skogar med naturvärde, sumpskogar, 
naturvårdsavtal och biotopskydd har hämtats via Skogsstyrelsens geodataportal (Skogsstyrelsen, 
2023). Information och digitala underlag över lövskogsinventeringen i Västra Götalands län har 
hämtats från Länsstyrelsens geodatakatalog (Länsstyrelsen, 2023) 

Värdeelement med värde för mindre hackspett och entita som registrerats och koordinatsatts under 
naturvärdesinventeringen har analyserats och redovisas för respektive detaljplaneområde. Stående 
död ved är högstubbar, torrträd, torrakor eller förekomst av grova, döda grenar av lövträd. Hålträd är 
träd med håligheter på huvudstammen och έutmejslaǘ ōƻƘňƭέ har bohål uthackade av någon 
hackspett. Bohålen är inte klassade efter hackspettsart utan även bohål utmejslade av andra 
hackspettar än mindre hackspett finns med. 

Resultat 

Detaljplaneområdenas naturvärden och planerad exploatering 

Detaljplan Tummarpskolan 
Området utgörs idag av en skola med klasser från förskoleklass till årskurs tre. Skolan är belägen 
centralt i Dalsjöfors men angränsar till naturmark i väst (figur 1 och 2).  
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Figur 2: Flygfoto över området där detaljplaneområdet (Tummarpskolan) markeras med en röd linje.  

Vid den naturvärdesinventering som utförts i området (Svensk Naturförvaltning AB, 2022) 
identifierades fem naturvärdesobjekt inom området (figur 3). Tre av objekten hade påtagligt 
naturvärde och två hade visst naturvärde. Naturvärdesobjekten med påtagligt naturvärde utgjordes 
av en blandlövskog i en västsluttning (nr 3) och två alléer (nr 1 och 2) inom skolgårdens område. 
Naturvärdesobjekt 4 utgjordes av en grupp lövträd inom skolgården och nr 5 av en grupp av sälgar. 
Inom planområdet identifierades tio hålträd, varav två av dem hade utmejslade bohål och resterande 
åtta hade naturliga håligheter. Det fanns även två torrträd och fyra högstubbar.  
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Figur 3: Flygfoto över området där naturvärdesobjekten redovisas med det nummer som hänvisas till i text. Påtagligt 
naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och visst naturvärde (klass 4) indikeras med gula polygoner. Hålträd 
med naturliga håligheter indikeras med en neongrön punkt, träd med av hackspettar utmejslade bohål indikeras med en 
mörkgrön punkt, högstubbar indikeras med rosa fyrkant och torrträd med gul trekant.  

Inom detaljplan Tummarpskolan planerar man byggnation av flerbostadshus och en utbyggnad av 

Tummarpskolan med såväl friytor som verksamhetslokaler (figur 4). I planuppdraget ska byggrätten 

bland annat utökas så att skolan i framtiden har möjlighet att utöka sin verksamhet.  

Efter exploateringen kommer det fortsatt att finnas träd inom skolområdet och naturmarken i det 

nordvästra hörnet har en n5-bestämmelse för att skydda träden. Bestämmelsen innebär att marken 

inte kommer tas i anspråk för bebyggelse. Alléerna med grova och mycket grova ädellövträd planeras 

att bevaras.  
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Figur 4: Illustrationsplan över tänkt placering av byggnader. Byggrätten tillåter dock att byggnader placeras på andra sätt.  

Detaljplanens genomförande innebär att 0,59 hektar naturmark i form av blandlövskog med påtagligt 
naturvärde tas i anspråk. Inom området för skolgården påverkas även 0,22 hektar mark med lövträd. 
Totalt påverkas 0,81 hektar lövskog. Två högstubbar och två torrträd kommer försvinna och två träd 
med utmejslade bohål inom skolgården riskerar att försvinna (figur 5).  
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Figur 5: Flygfoto över området där den lövskog och träd som planeras att bevaras markeras med grönstreckade områden. 
Påtagligt naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och visst naturvärde (klass 4) indikeras med gula polygoner. 
Hålträd med naturliga håligheter indikeras med en neongrön punkt, träd med av hackspettar utmejslade bohål indikeras 
med en mörkgrön punkt, högstubbar indikeras med rosa fyrkant och torrträd med gul trekant.  

Detaljplan Brackåsskogen 
Detaljplanområdet utgörs av ett tätortsnära skogsområde i de centrala delarna av Dalsjöfors. 
Planområdet är uppdelat på två delområden, A och B. Delområde A utgörs av ett nyligen avverkat 
(omkring åtta år sedan) hygge med stor andel lämnade hänsynsområden (figur 1 och 6). Delområde B 
utgörs idag av lövblandad barrskog, triviallövskog, lövblandskog och tallskog. 
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Figur 6: Flygfoto över området där detaljplaneområdet (Brackåsskogen) markeras med en röd linje.  

Vid den naturvärdesinventering som utförts i området (Svensk Naturförvaltning AB, 2021) 
identifierades fem naturvärdesobjekt inom området (figur 7, tabell 1). Ett av objekten hade påtagligt 
naturvärde och resterande fyra hade visst naturvärde. Naturvärdesobjektet med påtagligt naturvärde 
(nr 2) utgjordes av en lövblandad barrskog. Skogen var högväxt och luckig och trädskiktet 
dominerades av silvergran, tall och gran med stort lövinslag av sälg, rönn, asp, lönn, björk samt 
enstaka ask, skogsalm och bok. De resterande naturvärdesobjekten utgörs av: en tallskog med ett 
utvecklat underskikt av lövuppslag (nr 1), självföryngrad och medelålders triviallövskog som 
samdomineras av rönn och björk med inslag av sälg och asp samt enstaka lönn, ek och bok (nr 3), 
nyligen avverkat hygge med stor andel lämnad hänsyn och på den avverkade ytan står tätt med 
lövträd där rönn dominerar i trädskiktet. Spritt växer även asp, gran, tall, lönn, fågelbär, sälg och ek. I 
söder mot husen växer normalgrov och grov bok (nr 4) och en blandskog med ett överskikt av grov 
till mycket grov tall med ett underskikt som samdomineras av rönn, sälg och björk (nr 5).  

Tabell 1. Beskrivning av de fyra naturvärdesobjekten 

Nr Naturvärde Beskrivning 

1 Visst Tallskog med ett utvecklat underskikt av lövuppslag. 

2 Påtagligt Lövblandad barrskog. Skogen var högväxt och luckig och trädskiktet 
dominerades av silvergran, tall och gran med stort lövinslag av sälg, rönn, 
asp, lönn, björk samt enstaka ask, skogsalm och bok. 

3 Visst Självföryngrad och medelålders triviallövskog som samdomineras av rönn 
och björk med inslag av sälg och asp samt enstaka lönn, ek och bok 

4 Visst Delområde A. Nyligen avverkat hygge med stor andel lämnad 
naturvårdshänsyn. På den avverkade ytan står tätt med lövträd där rönn 
dominerar i trädskiktet. Spritt växer även asp, gran, tall, lönn, fågelbär, sälg 
och ek. I söder mot husen växer normalgrov och grov bok. 
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5 Visst Blandskog med ett överskikt av grov till mycket grov tall och ett underskikt 
som samdomineras av rönn, sälg och björk. 

   

Inom planområdet identifierades ett hålträd med utmejslat bohål. Det fanns även 14 torrträd, tre 
torrakor och 26 högstubbar (figur 7).  

 

Figur 7: Flygfoto över området där naturvärdesobjekten redovisas med det nummer som hänvisas till i text. Påtagligt 
naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och visst naturvärde (klass 4) indikeras med gula polygoner. Träd med 
av hackspettar utmejslade bohål indikeras med en mörkgrön punkt, högstubbar indikeras med rosa fyrkant, torrakor med 
blå punkt och torrträd med gul trekant.  

Inom detaljplan Brackåsskogen planerar man att bygga bostäder inom delområde A i form av 84 
stycken lägenheter inom fyra byggnader med tillhörande parkeringsytor (figur 8). Det kommer även 
bli en del exploatering inom delområde B, i form av mindre områden i väst, öst och längst i söder, 
och här planeras också bostäder samt ett torg. Övrig mark inom detaljplanområdet kommer att 
utgöras av naturmark (figur 9).  
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Figur 8: Illustrationskiss över planerad bebyggelse inom delområde A. 
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Figur 9: Plankarta över Brackåsskogen.  

Detaljplanens genomförande innebär att 2,76 hektar lövskog och 0,37 hektar granskog (ingår i den 
lövblandade barrskogen, nr 2, i tabell 1) försvinner. Stående död ved i form av tolv högstubbar, sju 
torrträd och tre torrakor kommer att också att försvinna. I det här fallet är det viktigt att belysa att 
1,96 hektar av lövskogen utgörs av ett hygge med lämnad naturvårdshänsyn i form av lövträd (figur 
10).  
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Figur 10: Flygfoto över området där den naturmark (lövskog och lövblandad barrskog) som planeras att bevaras markeras 
med grönstreckade polygoner. Påtagligt naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och visst naturvärde (klass 4) 
indikeras med gula polygoner. Träd med av hackspettar utmejslade bohål indikeras med en mörkgrön punkt, högstubbar 
indikeras med rosa fyrkant, torrakor med blå punkt och torrträd med gul trekant. 

Detaljplan vattenverket 
Detaljplanområdet är omkring 3,8 hektar stort och utgörs av ett tätortsnära lövskogsområde i den 
sydvästra delen av Dalsjöfors, längs Boråsvägen (väg 1701) (figur 1 och 11). Vattenverket gränsar i 
nordöst till Ställvägen och på den andra sidan av vägen finns Dalsjöfors återvinningscentral och 
avfallsanläggning. Utanför planområdet i nordväst ligger Söckemossen som är en öppen mosse. 
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Figur 11: Flygfoto över området där detaljplaneområdet (Vattenverket) markeras med en röd linje. 

Vid den naturvärdesinventering som utförts i området (Olsson E, 2023) identifierades ett 
naturvärdesobjekt inom området. Naturvärdesobjektet har påtagligt naturvärde (klass 3) och utgörs 
av en delvis fuktig lövskog med några grova/äldre lövträd, som till viss del är insprängd i 
produktionspräglad björk- och granskog. I skogen identifierades sex grova hålträd i form av asp, ek, 
sälg och björk. I skogen finns enstaka torrakor och högstubbar som ej koordinatsatts. Övrig 
skogsmark inom planområdet utgörs enligt naturvärdesinventeringen av produktionsartad lövskog 
med inslag av gran. Ungefär hälften av planområdet ingick i lövskogsinventeringen för Västra 
Götalands län (Länsstyrelsen, 2023). Objektet utgjordes av biotopen ekskog och hade 
naturvärdesklass 3 (figur 12). 

Vid den fågelinventering som utfördes av Sweco under våren 2023 bedömdes den del av området 
som är identifierat som lövskogsobjekt som ett relativt fint område för mindre hackspett med 
blandskog av främst unga träd samt enstaka hålträd.  
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Figur 12: Flygfoto över området. Påtagligt naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och träd med av 
hackspettar utmejslade bohål indikeras med en mörkgrön punkt. Objekt som ingått i lövskogsinventeringen indikeras med 
en grön polygon. 

Inom området kommer ett vattenverk med tillhörande infiltrationsyta och spolvattendamm anläggas 
och hela det så kallade planområdet kommer att tas i anspråk (figur 13).  
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Figur 13: Illustrationsskiss. Infiltrationsytan indikeras med heldragen rosa linje i nordväst, vattenverket med varannan rosa 
punkt, varannat rosa streck i den södra delen. Vägen ilustreras med rosa punkter centralt och spolvattendammen med rosa 
streck.  

Detaljplanens genomförande innebär således att 3,6 hektar lövskog försvinner varav 0,96 hektar har 
påtagligt naturvärde. Stående död ved i form av enstaka torrakor (uppskattningsvis två stycken) och 
högstubbar (uppskattningsvis två stycken) samt fyra träd med utmejslade bohål kommer också att 
försvinna (figur 14).  
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Figur 14: Flygfoto över området. Påtagligt naturvärde (klass 3) indikeras med orange polygoner och träd med av 
hackspettar utmejslade bohål indikeras med en mörkgrön punkt. Lövskog indikeras med en grön polygon. 

Mindre hackspett 

Artfakta och ekologi 

Mindre hackspett Dryobates minor är Sveriges minsta hackspett och klassad som nära hotad (NT) i 
rödlistan 2020. Den är förtecknad i Bernkonventionen bilaga III, är en prioriterad art i 
skogsvårdslagen och fridlyst enligt 4 § i hela landet. Fridlysningen innebär i korthet att dess 
fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras. 

Mindre hackspett är en stannfågel och revirtrogen under häckningstid. För att en häckning ska vara 
framgångsrik behöver varje par ca 40 hektar lövskog inom ett 200 hektar stort område. Avverkning 
av lövträd, speciellt äldre träd, och omdaning av lövskog till barrskog har stor negativ effekt på arten. 
Utdikning av al- och björkkärr är andra negativa åtgärder (SLU Artdatabanken 2023a).  

Mindre hackspett utnyttjar olika trädslag under olika delar av året varför skogar med en stor 
trädslagsblandning är speciellt viktiga att bevara. Död ved är av stor betydelse och under 
vinterhalvåret och våren utgörs födan till stor del av långhorningslarver och andra skalbaggslarver 
som tas i och under bark på döda grenar (diameter vanligen 1ς5 cm), i murken ved och i 
torrgrensspetsar. Larver av liten aspvedbock Saperda populnea hackas från levande aspkvistar. Om 
det under april månad finns rik tillgång på alhängemal Argyresthia goedartella kan den mindre 
hackspetten hacka loss ytbark på levande al- och björkstammar för att komma åt dessa. Fjärilslarver, 
bladlöss, myror, flugor, skalbaggar och dagsländor är vanlig föda under senvår och sommar. 
Födotillgången under vinter och senvår är troligen den främsta begränsande faktorn för arten (Lunds 
universitet 2021). 

Lind, al, björk och ek är särskilt viktiga trädslag för mindre hackspett (SLU Artdatabanken 2023a). 
Förekomsten av död ved är den i särklass viktigaste faktorn för reproduktionsframgång och ökade 
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populationstätheter (Mollet m.fl. 2009). Stående död ved är inte bara viktigt för födotillgången utan 
också för häckning då arten, till skillnad från många andra hackspettarter, endast hackar ut bohål i 
något murkna träd eller högstubbar (Pakkala T m.fl. 2019). Alla trädslag utom ek utnyttjas som 
hålträd, men björk och klibbal är vanligast (Projekt mindre hackspett, SLU 2021). Tillgång på boträd är 
troligen inte en begränsande faktor (SLU Artdatabanken 2023a). 

Utbredning i Sverige och regionalt 

Mindre hackspett förekommer över hela Sverige och föredrar löv- och blandskogar med äldre 
lövträd. Populationen av mindre hackspett minskade under 70-, 80- och 90-talen men sedan år 2000 
har beståndet stabiliserats. Till följd av nya miljöregler i EU, ökat biobränsleuttag och almsjukan med 
mera bedöms framtiden för arten ändå som hotad. Bevarandestatusen är inte gynnsam på nationell 
nivå (SLU Artdatabanken 2023a). 

Populationen skattades till ca 7000 par år 2012 varav ca 600 i Västra Götalands län (Ottosson m. fl. 
2012). Sex år senare, 2018, skattades populationen till 4200 par enligt svensk fågeltaxering, ingen 
statistiskt säker förändring kan påvisas under åren 2010-2020 (Birdlife Sverige. 2020). 

SLU utförde 2019 en analys baserad på svensk häckfågeltaxering och registreringar i Artportalen 
mellan åren 2009 och 2018. En svag minskning av antalet fynd av mindre hackspett går att se både 
enligt svensk häckfågeltaxering och registreringar i Artportalen. Ingen av minskningarna är statistiskt 
signifikant. Om man tittar på antal atlasrutor (kartrutor om 5x5 km) som arten registrerats i per år ser 
arten inte alls ut att minska, utbredningen ser i stället ut att vara stabil och intakt. Slutsatsen man 
kan dra av resultatet är att tätheten har minskat, arten finns med andra ord kvar på samma platser 
men det finns färre individer (Nilsson J. 2019). 
 

Utbredning lokalt 

I Artportalen finns det 1373 registreringar av mindre hackspett inom Borås stad (Figur 15). 
Utsökningen gjordes efter fynd mellan 1970 och 2023, och den första registreringen är från 1984 
(SLU Artportalen 2023). Registreringar på samma koordinat har slagits samman till en punkt. 

Vintertid födosöker arten över ett större område, flera hundra hektar stort och det är också under 
den här tiden som fåglar, främst ungfåglar, kan ses dra runt på jakt efter ett lämpligt revir. För att få 
en uppfattning av antal kända revir inom kommunen, har ett utsök på aktiviteter som tyder på att 
fåglarna håller revir utförts (figur 16). Vid en sådan här utsökning får man ett liknande mönster som 
när alla observationer är med men antalet observationer är färre och de är även mer koncentrerade. 
Alla revir behöver inte vara besatta varje år och det finns med största sannolikhet fler revir som inte 
är kända. Det är inte heller helt lätt att alltid identifiera vilka observationer som hör till vilket revir. 
Slutsatsen vi kan dra är att det inom Borås stad finns ett flertal kända revir, åtminstone ett 20-tal, 
varav ett i anslutning till Dalsjöfors (figur 16 och 17) (SLU Artportalen, 2023).  
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Figur 15: Karta över Borås Stad med registreringar av mindre hackspett i Artportalen markerade med gul punkt. Flera 
registreringar kan förekomma på samma punkt. 

 

 

Figur 16: Karta över Borås Stad med registreringar av aktiviteter som tyder på att arten håller revir, markerade med lila 
punkt. Flera registreringar kan förekomma på samma punkt. 
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Figur 17: Karta över Dalsjöfors med registreringar av mindre hackspett i Artportalen markerade med rosa punkt. Flera 
registreringar kan förekomma på samma punkt. 

Konsekvensanalys 
Mindre hackspett är knuten till löv- och blandskogar med förekomst av äldre lövträd. Stående död 

ved är i särklass den viktigast faktorn för reproduktionsframgång och nyttjas både vid födosök och för 

häckning. Arten födosöker företrädesvis på döda eller döende träd eller träd med döda grenar. 

Vintertid kan äldre granskog och områden med grov vass vara viktiga biotoper för födosök. Bohålen 

utmejslas i döda eller något murkna träd eller högstubbar där klibbal och björk är de vanligaste 

trädslagen som nyttjas. För att en häckning ska vara framgångsrik behöver varje par ca 40 hektar 

lövskog inom ett 200 hektar stort område (SLU Artdatabanken 2023a). 

Om detaljplanerna genomförs kommer totalt 7,17 hektar lövskog och 0,37 hektar granskog att tas i 
anspråk. Död ved i form av uppskattningsvis 16 högstubbar, nio torrträd och fem torrakor kommer 
att försvinna. Två träd med utmejslade bohål riskerar att försvinna från Tummarpskolan och 
ytterligare fyra försvinner vid vattenverket (tabell 2).  

Tabell 2: Tabellen redovisar arealen lövskog och granskog som kommer tas i anspråk för respektive detaljplan samt totalt. 
Den redovisar också antal, torrträd, högstubbar, torrakor, hålträd och träd med utmejslade bohål som försvinner i samband 
med exploateringarna. 
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Vid exploateringen kommer en förlust av framför allt lämpliga födosöksmiljöer för arten att ske och 
den sammantagna habitatarealen för mindre hackspett i området kommer att minska. Livsmiljön 
kommer att påverkas negativt och delar av ett eller eventuellt flera revir kommer att försvinna. 
Andelen stående död ved i området kommer att minska. 

Bevarandestatus i området 
Det är svårt att ange och att detektera i vilken grad fåglarna utnyttjar områdena som kommer att 
exploateras och hur revirgränserna sträcker sig.  

För att bedöma detaljplanernas påverkan på mindre hackspett har därför ett fiktivt område på 400 
hektar skapats med Tummarpskolan som central punkt (figur 18). Före detaljplanernas 
genomförande fanns 145,5 hektar lövskog, 13,9 hektar lövblandad barrskog och 106,6 hektar övrig 
skogsmark (främst barrskog (granskog, tallskog, barrblandskog, ungskog (oavsett dominerande 
trädslag) och hyggen)) inom området. Övrig mark utgörs främst av bebyggelse och infrastruktur samt 
jordbruksmark. Mycket små skogsområden eller trädgrupper har inte digitaliserats. Tillsammans 
kommer detaljplanerna att ta knappt 2,6 procent av den inom området förekommande lövskogen i 
anspråk. Om man adderar lövskogen inom vattenverket (hamnar delvis utanför området om 400 
hektar runt Tummarpskolan) blir samma siffra 4,9 procent.  

 

Figur 18: Kartan visar skogsmarken uppdelad på olika skogsbiotoper. Barrblandskog, granskog, tallskog och ungskog 
indikeras med orange färg. Lövblandad barrskog indikeras med grönt, hygge med blått, öppen myr med brunt och lövskog 
med neongrönt. Ett fiktivt revir om 400 hektar indikeras med en rosa cirkel.  

Inom området återfinns en nyckelbiotop i form av en sekundär ädellövnaturskog (ärendebeteckning 
N 1813-1998) om 3,7 hektar. Skogen domineras av ek och det finns gammal ek, ask och asp samt 
enstaka aspar med utmejslade bohål. Det är även rikligt med död ved. Det finns även en 
blandsumpskog (ärendebeteckning N 15129-1996) om 1,4 hektar samt en sumpskog i form av en 
mosseskog av löv och barr om 7,1 hektar. Lövandelen inom mosseskogen är 25-34 procent (figur 19). 
Detaljplanerna påverkar ingen av biotoperna. 
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Figur 19: Flygfoto över området där nyckelbiotoper indikeras med en grön polygon, sumpskog med en blå polygon och 
objekt med höga naturvärden med en rosa polygon.  

För att ytterligare åskådliggöra påverkansgraden har två teoretiska revir för mindre hackspett 
skapats, ett cirkelformat, nr 1, på 200 hektar, och ett med oregelbundna gränser, nr 2, på 150 hektar 
(Figur 20).  
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Figur 20: Kartan visar skogsmarken uppdelad på olika skogsbiotoper. Barrblandskog, granskog, tallskog och ungskog 
indikeras med orange färg. Lövblandad barrskog indikeras med grönt, hygge med blått, öppen myr med brunt och lövskog 
med neongrönt. Två fiktiva revir indikeras med gul linje och det nummer som hänvisas till i text.  

De fiktiva reviren visar att det efter exploateringen fortsatt finns goda förutsättningar för mindre 
hackspett i området och båda reviren bedöms vara mer än tillräckliga för att fortsatt hålla minst ett 
häckande par mindre hackspett per revir. Inom revir 1 bedöms det finnas mycket goda 
förutsättningar och arealen förekommande lövskog är hög. Skogsmarken är också sammanhållen och 
reviret har bara en låg påverkan av barriäreffekter. Tämligen stora arealer utgörs av äldre 
ädellövskog varav ett av områdena utgörs av en nyckelbiotop.  

Den svenska populationen av mindre hackspett är liten och bevarandestatusen låg. Varje enskild 
livsmiljö med värde för arten bedöms därför ha betydelse för att upprätthålla bevarandestatusen för 
arten. I strikt mening innebär detaljplanen ett brott mot Artskyddsförordningen eftersom det är 
oundvikligt att skada eller förstöra fortplantningsområden eller viloplatser för de fåglar som idag 
utnyttjar området när naturmiljön förändras (punkt 4 i Artskyddsförordningen 4 §). Om 
skyddsåtgärder vidtas så kan brott mot punkt 1-3 i Artskyddsförordningen 4 § undvikas och påverkan 
på punkt 4 minimeras.  

Detaljplan Tummarpskolan bedöms ha en försumbar påverkan på lokalnivå. De kumulativa 
effekterna riskerar dock att försämra artens bevarandestatus på lokal nivå och därmed bryta mot 
Artskyddsförordningen. Om föreslagna skydds- och kompensationsåtgärder utförs för att 
kompensera för förlusten av livsmiljöer bedöms förutsättningarna för arten fortsatt som goda och 
arealen som kommer exploateras är liten i ett landskapsperspektiv. Åtgärderna medför att det 
bedöms möjligt att undvika att utlösa förbud enligt Artskyddsförordningen för arten. Landskapet i 
stort bedöms fortfarande hålla så stora arealer födosöksområden och potentiella häckningsbiotoper 
att livsmiljöns ekologiska funktion upprätthålls även efter en eventuell exploatering. 
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Skyddsåtgärder och biotopförstärkande åtgärder 
Förekomsten av stående död ved har visat sig vara den i särklass viktigaste parametern för 
reproduktionsframgång och ökade populationstätheter av mindre hackspett. Som en 
biotopförstärkande åtgärd kan förekomsten av stående död ved ökas, speciellt i områden där 
tillgången är lägre. En mycket lämplig plats för en sådan åtgärd är triviallövskogen i den norra delen 
av detaljplaneområdet för Brackåsskogen. Trädskiktet är medelålders och andelen stående död ved 
av lövträdslag är låg. Lövskogen norr och väster om detaljplaneområdet för Tummarpskogen är också 
ett lämpligt område. 

Ett antal lövträd per hektar av olika trädslag bör ringbarkas varje eller vartannat år och högstubbar 
tillkapas. Ringbarkning bör om möjligt prioriteras då det skapar fler gynnsamma mikrohabitat än vid 
kapning av högstubbar och därför har ett högre värde för den mindre hackspetten. Andelen stående 
död ved får inte minska på grund av exploateringen och målet med åtgärden bör vara att istället öka 
förekomsten av stående död ved i området. Förekomsten av död ved bör även förstärkas med 
liggande död ved från området som kommer att avverkas. Under kommande år kan även död ved 
från andra områden i kommunen tillföras. Veteranisering av träd, det vill säga att åldringsprocessen 
för trädet påskyndas, kan också utföras. Ett exempel på en effektiv veteraniseringsåtgärd för arten är 
ringbarkning av grova grenar. De här åtgärderna bör ske kontinuerligt och under en tid framåt. 
Genom att öka andelen stående död ved av lövträd i anslutning till detaljplaneområdena kommer 
värdet av de här skogarna för arten att öka och kan efter en tid motsvara värdet av de områden som 
går förlorade vid exploateringen. 

Ett annat sätt att gynna mindre hackspett inom Dalsjöfors är att öka andelen lövskog i området. Inom 
barrskogar med lövinslag, företrädesvis tallskogar men även granskog, kan barrträd gallras bort till 
förmån för äldre och yngre lövträd. En sådan här åtgärd är viktig för arten på längre sikt.  

För att skapa bättre förutsättningar för mindre hackspett kan Borås stad ta fram ett åtgärdsprogram 
där man långsiktigt jobbar med att gynna arten. En av de viktigaste åtgärderna är att långsiktigt öka 
andelen lövskog inom kommunens skogar. Att undvika att dika ut fuktskogar och att lägga igen redan 
förekommande diken, speciellt inom skogar som domineras av eller har en hög lövandel, är en annan 
effektiv åtgärd. Död ved, speciellt stående död ved av lövträdslag bör bevaras. Den mindre 
hackspetten kan även behöva prioriteras vid exploatering av andra områden inom dess revir. 

För att undvika otillåten störning bör avverkningen av skogen ske utanför häckningstiden, vilken 
infaller i slutet av mars-augusti. Under vintertid är arten mindre känslig för störning då den inte är 
revirhävdande utan rör sig över relativt stora hemområden. 

Entita 

Artfakta och ekologi 

Entita Poecile palustris är rödlistad och klassad som nära hotat (NT) i Rödlistan 2020. Den är 
förtecknad i Bernkonventionen bilaga II, är en prioriterad art i skogsvårdslagen och fridlyst enligt 4 § i 
hela landet. Fridlysningen innebär i korthet att dess fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får 
förstöras. 

Entitan är en hålhäckare som är trogen sitt revir året om. Den kan inte själv hacka fram sitt bohål 
(förutom i mycket murkna stammar) utan är beroende av miljöer där håligheter förekommer 
naturligt eller utmejslas av hackspettar. Entitan häckar i löv- och blandskog och föredrar ek- och 
hasseldominerade skogar och dungar. Miljöer intill vattendrag eller alkärr är också en vanlig biotop 
samt parker och trädgårdar. Entitor föredrar flerskiktade och åldersblandade skogar, gärna med ett 
välutvecklat buskskikt. Äggläggningen startar tidigt, redan i början av april, och honan behöver därför 



 
 

28 (34) 

 

äta upp sig under de tidiga vårveckorna innan dess. Födan består av insekter och frön. Under 
matningen av ungarna utgör fjärilslarver en stor del av födan. Under höst och vinter är fröbärande 
örter ett viktigt inslag då entitan samlar och gömmer undan föda till kärvare perioder. Bok är ett 
viktigt inslag då bokollon är viktigt som föda under vintern och också hamstras. 

Entitan har jämfört med andra fåglar i samma storlek ett stort revir som omfattar ca 4-5 hektar (SLU 
Artdatabanken 2023b). Vissa studier tyder på att entitan kan ha så stora revir som 20 hektar 
(Johansson C. 2020). 

Efter cirka 13-14 dagar utanför boet lämnar ungarna sitt hemrevir och söker sig till andra revir i 
närområdet. Varje par försvarar sitt revir mot inkräktare, men under tidig sommar tillåts (efter vissa 
försök att mota bort dem) att ett antal ungfåglar, vanligen 2-4 stycken, etablerar sig inom reviret. 
Den nya sammansättningen om ca 4-6 individer bildar sedan en vinterflock som håller ihop under 
vintern. Inga ungfåglar tillåts inom sitt föräldrarevir under vintern och två ungfåglar från samma kull 
flyttar heller aldrig till samma vinterflock. Entitan har väldigt kort spridningssträcka och hamnar i 
genomsnitt bara ca 800-1000 meter från sin födelseplats. Under vintern reduceras flockstorleken tills 
det till slut bara finns ett dominant par kvar inom reviret. 

Utbredning i Sverige och regionalt 

Entitan förekommer främst i södra Sverige och saknas i stort sett norr om Dalälven och även på 
Gotland. Enstaka förekomster finns utmed Dalälven upp till Siljan samt utmed kusten i Gästrikland. 
Enligt Rödlistan 2020 uppskattas den svenska populationen till 120 000 par (95 000-145 000) 

(Artportalen SLU 2023b). Resultatet av inventeringar tyder på att populationen kan ha minskat med 
så mycket som två tredjedelar under 1900-talets avslutande årtionden (Birdlife Sverige 2019). Den 
svenska populationen bedöms enligt Rödlistan 2020 ha minskat med minst 15 % under de senaste 10 
åren. En orsak tros vara ett förändrat landskap där ett brutet och varierat landskap med hagar, 
skogsdungar, bryn och gamla och grova träd har blivit allt ovanligare och ersatts med 
produktionsskogar och ett storskaligt jordbruk. Entitan har korta spridningssträckor och är 
revirtrogen vilket gör den än mer känslig mot ett förändrat landskap. Fragmentering i kombination 
med ökad mortalitet, främst orsakad av ökad födokonkurrens från blåmes och talgoxe under vintern 
medför att lämpliga revir blir tomma och inte återkoloniseras (Broughton & Hinsley, 2015). Entitan är 
beroende av hålträd för sin häckning och konkurrens om lämpliga boplatser tros vara en annan orsak 
till minskningen. Att konkurrensen ökat beror dels på att antalet hålträd i landskapet har minskat till 
följd av ett intensifierat jord- och skogsbruk, dels på att antalet blåmesar ökat. Blåmesen (som nyttjar 
samma bohål) är dominant mot entitan vilket resulterar i färre hål som entitan kan utnyttja. 
Bevarandestatusen för entita är inte gynnsam på nationell nivå (SLU Artdatabanken 2023b). 

Utbredning lokalt 

I Artportalen finns det 2711 registreringar av entita inom Borås stad (Figur 21). Sökningen gjordes 
efter fynd mellan 1970 och 2023, och den första registreringen är från 1976. Registreringar på 
samma koordinat har slagits samman till en punkt. Sammantaget kan man göra tolkningen att entita 
är en vanligt förekommande fågel med en spridd utbredning inom Borås Stad. Inom Dalsjöfors finns 
flera registreringar av arten (SLU Artportalen 2023)(figur 22). 
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Figur 21: Karta över Borås Stad med registreringar av entita i Artportalen markerade med rosa punkt. Flera registreringar 
kan förekomma på samma punkt. 

 

Figur 22: Karta över Dalsjöfors med registreringar av entita i Artportalen markerade med rosa punkt. Flera registreringar 
kan förekomma på samma punkt. 










